
REGISTRO GENERALE

N°   1684   del   29/12/2021   

AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

REGISTRO  SETTORE    N°  349    DEL      29/12/2021

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO EX ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A),  DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 50/2016. SERVIZIO DI NOTIFICA DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI A MEZZO DEL MESSO COMUNALE PER UN 
ANNO.  TRATTATIVA DIRETTA N.1967852  ESPERITA SUL MEPA  DI CONSIP.  DITTA POSTE ITALIANE SPA.  CIG 
ZB334599C7 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Premesso che con Delibera n.57 del 30/03/2021 adottata dal Commissario Straordinario con i 
poteri  della  Giunta  Comunale,  avente  ad  oggetto  “Affidamento  a  terzi  del  servizio  di 
notificazione degli atti amministrativi a mezzo messo comunale per un anno, Indirizzi” è stato 
formulato apposito atto di indirizzo al Responsabile Area Affari Generali e Risorse Umane, per 
porre in essere gli atti gestionali per l’affidamento del servizio di notificazione degli atti ad un 
operatore esterno in possesso dei requisiti di legge;

Richiamato  il  D.L.  95/2012,  in  particolare  i  commi  1  e  3  dell’art.  1,  che  prevedono 
rispettivamente  “l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione  Consip  (MePA.),  salvo  comprovabile  inidoneità  del  bene  e  “l’obbligo  di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o dalle centrali di committenza 
regionale o di utilizzarne i parametri di qualità/prezzo ivi previsti (benchmarking)”;

Verificato che 
- alla data odierna non esistono Convenzioni Consip attive afferenti l’oggetto del presente 

atto;
-  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della Consip è attivo il bando 

Servizi all’interno del quale è possibile individuare l’iniziativa Servizi postali  di raccolta e 
recapiti;

Considerato che l’importo del servizio in oggetto risulta essere inferiore ad Euro 139.000,00 e 
che  pertanto  è  possibile  procedere  all’approvvigionamento  mediante  affidamento  diretto  ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, mediante lo strumento della 
“Trattativa Diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

Considerato altresì che 
- in data 07.07.2021, con prot.n.30178, è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, n.1334 

del  07.07.2021,  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  acquisizione  preventivi 
finalizzati all’affidamento diretto, ex art.36, comma 2, lettera A) del D.Lgs 50/2016, tramite 
mercato  elettronico  (MEPA),  del  servizio  di  notifica  atti  amministrativi  a  mezzo  messo 
comunale per un anno, per un numero di notifiche, calcolato su base annua in base al trend 
storico di circa  2.000 atti amministrativi emanati dal Comune di Eboli ed atti da notificare 
per conto di altri Enti pubblici;

- l’importo presunto dell’appalto è pari ad € 13.000,00 oltre IVA;
- il termine stabilito nella summenzionata Manifestazione di Interesse per la presentazione 

della proposta, corredata dalla documentazione richiesta, veniva fissato alle ore 23:59 del 
giorno 23 luglio 2021;

- entro il citato termine sono pervenute 2 (due) domande di partecipazione: 
1. Poste Italiane S.p.A. – prot.31894 del 20.07.2021
2. Fulmine  Group  S.r.l.  –  prot.31940  del  21.07.2021  [ora  di  arrivo  18:48  del 

20.07.2021];
- ai sensi dell’art. 7 della citata Manifestazione di Interesse “Procedura di Affidamento” è 

stabilito  che  “trattandosi  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi,  il  RUP 
effettuerà discrezionalmente la valutazione dei preventivi stessi sulla base degli elementi di  
cui sopra. L’affidamento consisterà in una Trattativa diretta, tramite Mercato elettronico  
(MEPA).”ivi indicati e  è stato stabili

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., di 
procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  attivando  una  trattativa  diretta  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, sostituito dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, con la ditta Poste Italiane S.p.A, con sede 
legale  e  amministrativa  in  Roma  (RM)  al  Viale  Europa  n.190  P.IVA  01114601006  –  C.F. 
97103880585, in quanto operatore economico che ha prospettato nella proposta formulata 
condizioni e modalità di svolgimento del servizio idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente, oltre 
che operatore affidabile sul segmento di mercato considerato; 

Considerato che:
- il  CIG  acquisito  dal  responsabile  del  procedimento  presso  ANAC  per  il  presente 
affidamento risulta: ZB334599C7;



-    al  fine  di  assicurarsi  il  servizio  presso  la  ditta  Poste  Italiane  S.p.A.  con  sede  legale  e 
amministrativa  in  Roma  (RM)  al  Viale  Europa  n.190  P.IVA  01114601006  –  C.F. 
97103880585, ha pubblicato la Trattativa Diretta n. 1967852 sul MePA della Consip con 
scadenza alle ore 18,00 del 22/12/2021;

-    la ditta Poste Italiane S.p.A. ha risposto alla trattativa presentando un’offerta corredata di 
tutti i relativi allegati sottoscritti digitalmente;

-            i  contenuti  dell’offerta risultano conformi alle  caratteristiche tecniche e condizioni  definite 
nella   lettera di invito 

Verificato che la documentazione presentata risponde a quanto richiesto e pertanto l’offerta 
risulta valida e regolare;

Calcolata  una  spesa  complessiva  per  l’affidamento  del  servizio  di  notifica  degli  atti 
amministrativi a mezzo messo comunale pari ad Euro 12.000,00 IVA esclusa, per un anno dalla 
data di stipula del contratto, che avverrà tramite piattaforma MEPA, per un numero presunto di 
2.000,00 atti;

VERIFICATA
- La  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  del  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva (DURC), prot. INAIL_29646963 con scadenza validità al 13/02/2022; 
- L’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali);
- La legge n. 241/1990; 

VISTE  le  seguenti  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario,  adottate  con  i  poteri  del 
Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge: 
 n. 23 del 28.05.2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 
2023;
  n. 24 del 28.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023, ex artt. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e 10 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTA,  altresì,  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  adottata  con i  poteri  della 
Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 123 del 07.07.2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023 e Piano della Performance 2021; 
 
RILEVATA la  propria  competenza  in  forza  del  decreto  commissariale  prot.58164  del 
31/12/2020; 
 
TUTTO quanto innanzi premesso;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di provvedere all’affidamento del servizio di notifica degli atti amministrativi a mezzo del 
messo comunale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 
120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, a seguito 
di Trattativa Diretta n.1967852 esperita sul MePA della Consip (allegato a);

2) di dare atto che il servizio avrà durata di un anno, per un numero presunto di notifiche pari 
a 2000 e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo di aggiudicazione;

3) di  affidare,  quindi, il  servizio  di  notifica  degli  atti  amministrativi  a  mezzo  del  messo 
comunale alla ditta Poste Italiane S.p.A. con sede legale e amministrativa in Roma (RM) al 
Viale Europa n.190 P.IVA 01114601006 – C.F. 97103880585, per l’importo contrattuale di 
Euro 12.000,00 oltre IVA;

4) di dare atto che il servizio sarà svolto alle condizioni di cui alla lettera d’invito, ed allegati 
costituenti l’offerta, acquisiti nella piattaforma MEPA TD n. 1967852 ed allegati agli atti;  

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.640,00 iva inclusa al Capitolo 1227/2 del 
bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022;

6) di dare atto che:



-    per  la  sottoscrizione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto  è  stato  assunto  il  CIG 
ZB334599C7;

-    il  contratto  di  fornitura  di  cui  al  presente  atto  sarà  formalizzato  mediante  stipula  da 
effettuarsi sulla piattaforma del MePA della CONSIP;

-    l’affidamento  della  fornitura  è  subordinato  alla  verifica  dei  requisiti  ex  art  80  del  dlgs 
50/2016, già dichiarati in sede di offerta;  

-   il Responsabile di Procedimento è la sig.ra Lucia Carpigiani, Responsabile Servizio Organi 
Istituzionali e Servizi Generali;
7) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile di Area;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D Lgs 33/2013. 

                    Il Responsabile Area 
             Affari Generali e Risorse Umane

                                        Dott.ssa Caterina Iorio



Oggetto: Determina a contrarre semplificata e affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a), del 
decreto legislativo 50/2016. Servizio di notifica degli atti amministrativi a mezzo del messo 
comunale per un anno. Trattativa Diretta n.1967852 esperita sul MePA di Consip. Ditta Poste 
Italiane spa. CIG  ZB334599C7

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

1227 2 € 14.640,00 U 2022 1253

Eboli, 30/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

al .

Data

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


